Rom. 9

Sap. 16

Panis ſe-  
ſeruatum

1. Cor. 10

1. Cor. 10

1. Cor. 10

1. Cor. 10

1. Cor. 10

1. Cor. 10

1. Cor. 10

1. Cor. 10

1. Cor. 10

Pfal. 77

habuerunt vitam eternam, ut David diceret, Adhuc esca eorum erat in ore ipsorum: & ira Dei descendit super eos: & occidit pingues eorum: simili telo repercutit saluator noster Iudaeos dicens, patres vestri manducaverunt Manam & mortui sunt, qui manducat panem hunc vivet in aeternum. Quare vos Iudaei, relicta figura, veritate intuemini. Ego enim sum panis vivus, Ego sum panis vitae: hic est panis, qui de caelo descendit.

Panis tertius.

Recte ergo existimo patres Sanctos intellexisse verba Christi, de pane substantiali, & supercaelesti, de pane essentiae divinae & deitatis: de cuius fruitione satiatur omnes sancti: qui in nulla alia re totius mundi satiari possunt: solus enim DEVS est omnium rerum sufficientia, iuxta vulgare nostrum, Stat: quare vere est panis vivificans: panis de quo edunt omnes inuitati ad magnam coenam Evangelij: Et vere beati, qui ad coenam agni vocati sunt: Neque existimet aliquis non convenire Maiesitati divinae, ut panis dicatur: nam Christus nos hoc metu liberat, cum Apostolis promissit. Ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum: ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. O sacratissimum conuiuium, quo DEVS ipse panis est, qui cor hominis confortat, reficit, pascit, & in aeternum sariat, ut per Oseam confirmat. Nunc pascet eos dominus quasi agnum in latitudine: Hanc cum novisset David in spiritu sperans dixit: Satiabor cum apparuerit gloria tua.

Luc. 14

Apoc. 19

Luc. 22

Pfal. 109

Ose. 4

Psal. 26

Deut. 28

Quartus panis.

Iohan. 14

Hebr. 6

Præstat redigere quæ diximus in ordinem & contextum. Exorsus est saluator noster à communi pane materiali, licet miraculose aucto: dein transiit ad panem typicum, Manam: voluit autem eos querere in figura veritate: Ideoque in altissima caeli ascensus, ad summum fastigium & apicem cogitationes eorum perduxit, ad panem caeli scilicet. Quod Iudaei optima quoque de caelo sibi polliceretur: puta de caelo sperabant auxilium, liberationem, victoriam: & vno verbo abunde expressit Moyses. Apparet tibi dominus thesaurum suum optimum, caelum: Post hæc vero iam digreditur ad alium panem caelestem scilicet corporis sui benedicti, panem Eucharistiae, panem altaris (qui etiam sane potest dici descendisse de caelo per communicationem Idiomatum,) Et panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Divissima ac verissima promissio: sed qui promissit via veritas & vita est: Imo DEVS est: impossibile est autem DEVM mentiri: quare nulli catholico licet de veritate

veritate corporis dubitare: firmissime credat, & nullatenus dubitet, verum corpus Christi realiter & vere praesens esse in sacramento altaris, ut clarissimis & minime ambiguis verbis ipse affirmat, accepto pane dicens. Hoc est corpus meum. Matt. 26

Abeant somniores Manichei, negantes veram Christi Manichei saluatoris carnem fuisse, sed duntaxat pharasma fuisse & vmbatile corpus: Abeant Valentiniani negantes carnem Christi Valentini fuisse verè humanam, sed aeriam aut caelestem: è caelo alla ani. tam: Conceptus enim fuit dominus & saluator noster de spiritu sancto, natus ex MARIA virgine: & ut altiolas Aquila inquit. Et verbum caro factum est. de purissimis enim beata Iohan. 1 ta MARIAE sanguinibus, benedictum istud corpusculum per rices formatum est, ut pulchre Damascenus explicat. Abeant Dam. veteres & novi Caparnaitae veritatem corporis & sanguinis domini in sacratissimo altaris sacramento ausu temerario negantes. Vuikleistae, Berengariani, & Zuingliani, blasphemae oblatrantes. Quomodo potest hic dare nobis carnem suam riani. ad manducandum? durus est hic sermo: & quis potest eum audire? Iohan. 6

Reiectis enim his & aliis pluribus erroribus circa hoc sacramentum exortis, sanctae Romanae & Apostolicae Ecclesiae Fides Ecclesiam sequentes, credimus saluatorem nostrum praestitisse esse de caelo factum, quod promissit verbis: ut panis quem daturus erat esset manna de caelo sua: ut illud ipsum corpus ex MARIA virgine natum, paschale. Eucharistiam, crucifixum in hoc admirando sacramento vere existat, stia. cum omnibus partibus suis integritibus: Et sic quidem est in sacramento, ut etiam totum sit sub singulis partibus & mutata panis substantia in carnem Christi, ac accidentia panis reliqua, miraculose subsistant: Unde DEVS naturalis actiones, ac si panis substantia praesens remansisset, operatur & conservat: Quod etsi vi verborum, & quod dici solet per se, sub speciebus hostiae tantum esset corpus domini: tamen quia Christus semel resurgens ex mortuis amplius non moritur, ideo necesse est esse vivum corpus, & ita animatum: at sanguis est sedes animae: & quod DEVS semel assumpsit nunquam dimittit. Sicque per concomitantiam, adfuit corpori benedicta anima Christi, sanguis eius preciosissimus, ac deitas super benedicta. Et haec omnia quoque in calice sunt, eodem iure scilicet, concomitantiae. Hæc est vera catholica fides religionis Christianae, qua docetur CHRISTVM locuplere promissioni suae satisfecisse. Panis quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita.

Præstat recēdere Bedam, vt altiorē sensum hauriamus ve-  
borū saluatoris nostri, nā illa pertractans, inquit: Panē hunc  
dominus dedit, quando mysterium corporis & sanguinis sui  
discipulis tradidit, & quādo seipsum DEO patri in ara crucis.  
Venerabilis doctor geminā hic explicat dationē: nā incruē-  
tam & in mysteriis, qua CHRIS TVS panem dedit carnē suā:  
Alteram vero cruentam, vbi carnē suā obtulit DEO victimā  
in cruce pro redēptione generis humani. Id euidenter ex Gre-  
co cognoscitur, vbi sic legitur: καὶ ὁ ἄγιος διὸν ἔγω δόσω, ἢ

Iohan. 6. *σάφην ἴσιν, ἢ ἔγω δόσω ὑπὲρ τῆς τῆ υἱοῦ μου φωνῆς.* bis inquit  
dabo, dabo inquit panē, carnē meā, dabo pro vita mūdi, vnde  
& in missā Græca, tā Basili, quā Chrylostomi appellatur  
sacrificium missæ oblatio incruēta, vt mox auditoris mentē  
excitent ad aliam quoque oblationē cruentam intelligendā.

Admiremur itaque summam domini nostri IES V Chri-  
sti erga nos charitatem, quando corpus suum benedictū cœ-  
lo illaturus, hoc ipsum Ecclesiæ, suæ sponsæ dilectæ, reliquit,  
vti thesaurū preciosissimū, neque enim potuit vel sacratius,  
vel preciosius pignus nobis relinquere charitatis suæ & va-  
dem beatitudinis, quā corpus suum proprium pro salute &  
redemptione generis humani in cruce oblatum. Et sanguinē  
illum suum fixura clauorū in cruce effusum, & de latere cor-  
dis profluum ad lauandas & emundandas animas nostras.

O ineffabilem Christi dilectionē, O ardentissimā salua-  
toris charitatem, O inauditam & stupendam domini beni-  
gnitatem, qui seruum carne sua pascit, & sanguine potat: vbi  
sunt tot charitatis insignia: quis desperaret de venia?

Luc. 22. Quanto autem amore flagrauerit Christus testa-  
tur, quando discipulis dixit: Desiderio desideravi hoc pa-  
scha manducare vobiscum quid aliud voluit his verbis, quā  
quod & nos ardenti affectu hoc paschali tempore, pascha no-  
strum Christum māducemus, in memoriā & gratiarum a-  
ctionem amarissimæ passionis & mortis suæ: vt sit memoria-  
le scilicet, perenne & nunquam intermoriturum: Iussit hoc  
dominus. Hoc facite inquit in meam commemorationem:  
Iussit hoc minister suus in Euangelium segregatus. Quo-  
tiescunque manducabitis panem hunc & calicē bibetis, mor-  
tem domini annuntiabitis, donec veniat. Non dubium quin  
in hunc diem Christus desiderio desideret hoc pascha man-  
ducare nobiscū si aspexerit nos quoque habere desideriu &  
(quo.

(quod apprime necessariū est) deuotionē: Ideo enim agnus  
typicus astus comedebatur iussu diuino: vt doceremus in ve-  
ro agno ignē deuotionis habere, vt suauiter & ardentē tan-  
tum hospitem suscipere. Quod si cor nostrum sentiamus  
ita frigidū, vt nullas deuotionis scintillas edere velit: sentia-  
mus ita durū, vt malleos timoris & amoris iuxta S. Bernhar-  
di doctrinam non pariat: Moysen imitemur, qui virga bis  
percussit silicem: & egressæ sunt aquæ largissima: Ita fidelis  
percutiat aridum & durū cor suum, virga scilicet Sanctæ cru-  
cis: vt fluat nō aquæ cōtradictionis & incredulitatis, sed de-  
uotionis largissima: Nā nihil est quod æque promoveat ac  
excitet deuotionē, sicut frequēs meditatio passionis Christi,  
vt Bernh. Landulphus Chartus. & alij largiter psequuntur.